РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

СОВЕТ ЛОУХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ № 120
 XVII  сессии  V   созыва
пгт. Лоухи                                                                                         от 28 марта 2025 года

Об утверждении порядка определения цены земельного участка, находящегося в муниципальной собственности МО «Лоухский муниципальный район», при заключении договора купли-продажи такого земельного участка без проведения торгов
В соответствии с подпунктом 3 пункта 2 статьи 39.4 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
Совет Лоухского муниципального района
Р Е Ш И Л:

1.
Утвердить порядок определения цены земельного участка, находящегося в муниципальной собственности МО «Лоухский муниципальный район», при заключении договора купли-продажи такого земельного участка без проведения торгов, согласно приложению.
Глава Лоухского муниципального района                                                  О.Н. Квяткевич
Приложение

к решению  XVII сессии  V  созыва

Совета Лоухского муниципального района от 28.03.2025 № 120
Порядок определения цены земельного участка, находящегося в муниципальной собственности МО «Лоухский муниципальный район», при заключении договора купли-продажи такого земельного участка без проведения торгов
1. Порядок определения цены земельного участка, находящегося в муниципальной собственности МО «Лоухский муниципальный район», при заключении договора купли-продажи такого земельного участка без проведения торгов (далее – Порядок), разработан в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".
2. Порядок устанавливает правила определения цены земельного участка, находящегося в муниципальной собственности МО «Лоухский муниципальный район» (далее - земельный участок), при заключении договора купли-продажи земельного участка без проведения торгов, если иное не установлено федеральными законами.

3. При заключении договора купли-продажи земельного участка, находящегося в муниципальной собственности МО «Лоухский муниципальный район», без проведения торгов цена такого земельного участка, если иное не установлено федеральными законами, определяется как выраженный в рублях процент кадастровой стоимости земельного участка, а в случае отсутствия кадастровой стоимости - как выраженный в рублях процент рыночной стоимости земельного участка, определяемой в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности (далее - рыночная стоимость), и устанавливается в размере 100 процентов кадастровой стоимости или рыночной стоимости земельного участка, за исключением случаев, установленных пунктом 3.1. настоящего Порядка.
3.1. Цена земельного участка при заключении договора купли-продажи земельного участка без проведения торгов с собственником расположенных на этом земельном участке зданий, сооружений, если иное не установлено федеральными законами, определяется как выраженный в рублях процент кадастровой стоимости земельного участка, а в случае отсутствия кадастровой стоимости - как выраженный в рублях процент рыночной стоимости земельного участка и устанавливается в размере:

1) 2,5 процента кадастровой стоимости или рыночной стоимости земельного участка в отношении земельного участка, предоставленного для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, строительства гаража для собственных нужд или индивидуального жилищного строительства, гражданину, являющемуся собственником здания или сооружения, возведенных в соответствии с разрешенным использованием земельного участка и расположенных на приобретаемом земельном участке.